

DAVID CHACÓN CISTERNA

INGENIERO DE EJECUCIÓN EN ADMINISTRACIÓN,
MENCION ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

PERFIL PROFESIONAL

Soy un profesional de vasta experiencia en el área de la administración. Gran parte de mi vida laboral la he desarrollado en el sector público, lo que me ha permitido obtener habilidades, destrezas y competencias necesarias para los desafíos propios de la gestión pública. Actualmente, ejerzo como analista de administración y finanzas en el Departamento Provincial de SERVIU en Osorno, donde estoy a cargo del proceso y flujo de pagos a contratistas en obras de construcción y mejoramiento de viviendas y obras públicas de envergadura, además de gestionar el buen resguardo de documentos en garantía. Como Coordinador Provincial de Bienestar, puedo apoyar las necesidades de cada colega. Como parte del comité paritario de higiene y seguridad, estoy a cargo de representar las ideas del servicio y buscar soluciones para mejorar los ambientes laborales. Paralelamente, desarrollo actividades de docencia y capacitación. En mi tiempo libre, disfruto de un buen café, la lectura, la música y el diseño; éste último, un gusto adquirido en el tiempo, que me ha permitido estar presente en distintas actividades y causas.

EXPERIENCIA LABORAL

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena CONADI Dirección Provincial Osorno.

Asistente administrativo SIAC – 2005 a 2006.

Servicio de Vivienda y Urbanización, Región de Los Lagos Departamento Provincial Osorno.

Analista de Administración y Finanzas, 2015 al presente.
Supervisor de Compras Públicas, (acreditado) 2015 al presente.
Coordinador Provincial de Bienestar, 2009 al presente.
Encargado de Cartera Hipotecaria, 2007 a 2020.
Asistente Administrativo SIAC, 2006 a 2007.

CIRCAP Educa, Osorno

Relator de Cursos de Capacitación para personal DAEM Paillaco,
Región de Los Ríos. Administración General / Administración Educacional.
Año 2016.

Arbel Chile SpA, Santiago, Chile.

Web development partnership. Gestión y desarrollo freelance de websites para empresa publicitaria. Asistencia en campañas de branding y marketing para empresas y particulares.



DATOS PERSONALES

David Exequiel Chacón Cisterna
RUT 15.522.304-9
Chileno. Casado.

CONTACTO

📞 +56 9 7365 7692
☎ +56 64 2 265 019
✉ soy@davidchacon.cl
🌐 www.davidchacon.cl
🏠 Los Carrera 1940, Osorno

APTITUDES

- Planificación y gestión
- Interpretación de datos estadísticos
- Capacidad organizativa
- Comunicación oral y escrita
- Ofimática Avanzada (Office, GSuite)
- Diseño y Programación Web
- Windows, MacOS, ChromeOS.

HABILIDADES

- Resolución de conflictos
- Trabajo en equipo
- Proactividad
- Compromiso
- Capacidad de Aprendizaje
- Flexibilidad

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad de Los Lagos, Sede Osorno

Ingeniero de ejecución en Administración, con mención en Administración Pública. Titulado en Enero de 2015, con Distinción Máxima.

Universidad Austral de Chile, Valdivia

Pedagogía Educación Técnico Profesional
Centro de Educación Continua. 2022-2024.

Universidad Austral de Chile, Valdivia

Diploma en Gobierno y Gestión Pública.
Desarrollado entre Octubre y Noviembre de 2021.

AIEP- Fundación Telefónica.

Diplomado en Marketing Digital y Control de Gestión. 2022.

Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos.

Diplomado de Liderazgo Social. 2016.

CAPACITACIÓN RELEVANTE

MINVU Preparado: Gestión del riesgo de desastres y plan de respuesta
SECAP, Ministerio de la Vivienda y Urbanismo, 2022

Estrategias para el mejoramiento del clima laboral y trabajo en equipo
Instituto Emprender, 2021

Ciberseguridad

Tecnologías del Conocimiento Capacitación S.A., 2020

Planificación y Control de Gestión

Universidad Tecnológica de Chile, 2019

Atención al cliente y autocuidado

Universidad de Los Lagos, 2018

Excel Avanzado, planillas dinámicas

Instituto Profesional La Araucana, 2017

Género

Universidad de Los Lagos, 2017

Planificación Estratégica

Universidad de Los Lagos, 2016

Estatuto Administrativo

Contraloría General de la República, 2011 y 2014

Contabilidad General de la Nación

Contraloría General de la República, 2009

Administración Tributaria

Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos, 2016

Fortalecimiento de Ambientes de Trabajo, 24 Horas.

Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos, 2016

Inglés Intermedio I, II y III, 60 Horas.

Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos, 2016

IDIOMAS

Inglés Avanzado, CEFR C1/C2.

Education First. EFSET Express High Proficiency.

Español Nativo.

REFERENCIAS

María Inés Sánchez Cárdenas

Jefa Departamento Provincial SERVIU, Osorno.

msanchezc@minvu.cl

+56 9 7759 3415

Ricardo Eugenio Arias Fuentes

Director de Marketing, Arbel Chile SpA.

ricardo@arbelchile.cl

+56 9 9802 9780



VERSIÓN ACTUALIZADA EN LÍNEA